Já o pagamento das cestas básicas deveria ter sido efetuado até o dia 10/02/2023, sexta-feira, mas na realidade foi efetuado 
também no dia 17/02/2023 (0934481), sexta-feira, ocasionando assim uma (01) ocorrência de 5 (cinco) dias de atraso, já que o a 
contagem do prazo deve ser iniciada em dia útil.

O valor mensal estimado do Contrato é de R$ 52.434,84 (Cinquenta e dois mil, quatrocentos e trinta e quatro reais e oitenta e quatro 
centavos), conforme o Terceiro Termo Aditivo ao Contrato n.º 001/2022-FUNJEAM (1077134).

O valor base para o cálculo das multas (0,1 % do valor mensal) é de R$ 52,43 (Cinquenta e dois reais e quarenta e três centavos), 
resultando em:

1.Multa de R$ 524,30 (Quinhentos e vinte e quatro e trinta centavos) em decorrência do atraso de 10 (dez) dias no pagamento dos 
salários dos prestadores de serviço na competência de Janeiro de 2022;

2.Multa de R$ 262,15 (Duzentos e sessenta e dois reais e quinze centavos) em decorrência do atraso de 5 (cinco) dias no pagamento 
das cestas básicas dos prestadores na competência de Janeiro de 2022.

Sendo assim, ante a atuação da empresa na resolução da questão, a sanção afi gura-se como proporcional e razoável.

[...]

Ante o exposto e com fulcro nos princípios da proporcionalidade e da razoabilidade, acolho o retromencionado parecer por seus 
jurídicos e legais fundamentos, pelo que os adoto como minhas próprias razões de decidir, para aplicar a pena das penas de multa nos 
valores de R$ 524,30 (Quinhentos e vinte e quatro e trinta centavos) e R$ 262,15 (Duzentos e sessenta e dois reais e quinze centavos), 
em face da empresa FENIX EVOLUTION LTDA - CNPJ Nº 03.656.609/0001-01, por descumprimento do Contrato n.º 001/2022-
FUNJEAM, com fulcro no art. 87, I e II da Lei 8.666/93.

Ressalte-se que a penalidade aplicada deve ser inscrita no SICAF (art.

[...]

equipamentos e acessórios necessários para atender às necessidades de manutenção, conserto, conservação, reparo e 
serviços similares, objetivando manter ou recuperar as instalações físicas das unidades prediais pertencentes ou cedidas ao 
Tribunal de Justiça no interior do Estado do Amazonas (TJAM).

Veiculou-se que esta Corte estimou o valor de R$3.600.000,00 (três milhões e seiscentos mil reais) para custear, pelo 
prazo de 12 meses, os serviços comuns de engenharia sob demanda e, ainda no Edital de Licitação do Pregão n.° 028/2023, 
que a licitação seria do tipo maior desconto global, anexando Termo de Referência que, no item 5.2, reverbera:

[...]

pela Licitante é inferior a 70% do valor orçado por esta administração, a proposta é considerada inexequível.
Sobreveio, então, a proposta da CR Obras da Construção Ltda. (1117266), que ofereceu um desconto de 35,03%, fazendo 

com que o valor global anual da proposta fosse de R$2.238.920,00 (dois milhões duzentos e trinta e oito mil novecentos 
e vinte reais). Utilizando os mesmos fundamentos dantes transcritos, a área técnica (SEINF) declarou a inexequibilidade 
também dessa proposta (id 1117575).

Na sequência, a Partner Construção e Manutenção Ltda. propôs um desconto de 28,33% (proposta id 1120919), a qual

[...]

SERVIÇOS COMUNS DE ENGENHARIA SOB DEMANDA.

Foi, por fim, apresentada a proposta pela Construtora Soberana (id 1124078), em que restou consignado um desconto de 
25% sobre o valor estimado pela Administração e um BDI de 26,19%, totalizando o valor anual estimado de R$2.700.000,00 
(dois milhões e setecentos mil). Em análise técnica da proposta, a SEINF manifestou certa impropriedade, solicitando que 
fosse oportunizada a correção da proposta, conforme se observa no id 1125405:

1) O objeto ofertado não atende ao exigido no Termo de Referência, já que os valores apresentados na proposta estão

[...]

DESCONTO GLOBAL, conduzindo ao intelecto de que as propostas deveriam fazer incidir um desconto sobre o valor global do contrato. 
Ocorre que, como dantes avaliado, inexiste valor global (no sentido dado pela Lei de Licitações) em contrato de prestação de serviços 
sob demanda. Em verdade, o valor de R$3.600.000,00 (três milhões e seiscentos mil reais) é uma monta estimada pela Administração 
para despesas com os serviços que, por ventura, venham a ser de execução necessária.

Essas incongruências e estipulações discordantes atentam contra os dispositivos legais e os princípios que regem à licitação,